¹⁰¹¹ *Contro Celso* VIII, 34: il riferimento platonico è a *Fedone* 107c – 108c e a *Repubblica* 617d–e; 620d–e.

¹⁰¹² *Commento alla Lettera ai Romani* VI, 9, 8, in cui però è assente ogni riferimento ai demoni.

¹⁰¹³ Cfr. *Sui Principi* III, 2, 4: *Quod vero etiam per angelos vel bonos vel malos aliqua humanis cordibus suggerantur, designat vel Tobiam angelus comitatus vel prophetae sermo dicentis: Et respondit angelus, qui loquebatur in me (Zacc. I, 14); sed et Pastoris liber haec eadem declarat docens quod bini angeli singulos quosque hominum comitentur, et si quando bonae cogitationes cor nostrum ascenderit, a bono angelo suggeri dicit, si quando vero contrariae, mali angeli esse*

Legimus – si tamen cui placet huiusmodi scripturam recipere – iustitiae et iniquitatis angelos super Abrahama salute et interitu disceptantes, dum utraeque turmae suo eum volunt coetui vindicari. Quod si cui displicet, transeat ad volumen, quod titulo Pastoris inscribitur, et inveniet [cunctis hominibus duos adesse angelos: malum, qui ad perversa exhortatur, et bonum, qui ad optima quaeque persuadeat.] Scribitur et alibi, quod assistant homini sive in bonam, sive in malam partem duplices angeli.¹⁰¹⁴

Ogni essere umano ha un nemico personale, che lo accompagna in ogni situazione e a cui si deve opporre, poiché è il suo avversario, il suo particolare Satana, inteso proprio come il tentatore e l'ingannatore dell'Antico Testamento,¹⁰¹⁵ e ancora di memoria veterotestamentaria, mediata dalla lettura di Erma, è l'angelo della Penitenza, che castiga l'uomo per indurlo al miglioramento.¹⁰¹⁶ Al contempo, ogni uomo è però accompagnato da un angelo che lo assiste, in quanto non è possibile ipotizzare che solo gli angeli malvagi siano preposti al destino del mondo e dunque alla cura delle singole anime:¹⁰¹⁷ scopo degli angeli è infatti la direzione dell'anima umana.¹⁰¹⁸

A questa figura individuale di angeli e demoni che singolarmente si accompagnano a ogni uomo si affiancano una serie di altri spiriti che possono indurre gli uomini al peccato:¹⁰¹⁹ non solo, dunque, un angelo e un demone custode

dicit instinctum. Sull'utilizzo da parte di Origene del *Pastore di Erma* e della *Lettera di Barnaba*, si veda *infra*. Cfr. *Commento alla Lettera ai Romani X*, 31, *Omelia su Ezechiele XIII*, 3, *Omelia sul Salmo 37 I*, 1.

¹⁰¹⁴ *Omelia su San Luca XXXV*, 3.

¹⁰¹⁵ *Omelia su San Luca XXXV*, 7: *Neque enim omnes omnium sunt adversarii. Sed singuli singulos habent, qui ubique eos sequantur et sint comites.* Cfr. *Contro Celso I*, 1, in cui il diavolo è anche l'ingannatore. Cfr. *Omelia su Giudici II*, 5.

¹⁰¹⁶ *Omelia sul Salmo 37 I*, 1: *Est autem quando erudimur etiam a procuratoribus et actoribus, id est ab his angelis quibus creditae sunt dispensandae et regendae animae nostrae: quemadmodum describitur in quodam loco angelus paenitentiae qui nos suscepit castigandos, sicut Pastor exponit, si cui tamen libellus ille recipiendus videtur.*

¹⁰¹⁷ *Omelia su San Luca XII*, 4–5, *Omelia su Giudici III*, 3, *Commento a Matteo XIII*, 5.

¹⁰¹⁸ Cfr. *Omelia sul Salmo 37 I*, 1.

¹⁰¹⁹ Come si è visto in precedenza, questa visione psicologica del male è certamente legata alla riflessione contenuta nei *Testamenti dei Dodici Patriarchi*: si veda Monaci 1995, p. 456 n.66.

per ogni uomo, ma una serie di spiriti che hanno ottenuto come *provincia*, cioè come ambito del loro incarico, un regno del tutto peculiare, una specifica inclinazione maligna dell'anima che corrisponde alle passionalità diverse che possono invadere l'uomo e, soprattutto, la sua razionalità.¹⁰²⁰ ogni vizio ha infatti un *angelum suae gentis*.¹⁰²¹ Solo l'azione vigilante dell'uomo contro le sue passioni, di cui vengono citate prevalentemente *ira, superbia, invidia, detractioes, maliloquia, zelus, avaritia e libido*, permette che esse siano evitate.¹⁰²² Tali spiriti, positivi e negativi, sembrano avere dimora proprio all'interno dell'uomo, come Origene interpreta in base alla lezione di *Sal. 102, 1*, secondo cui *Benedic anima mea Dominum, et omnia interiora mea nomen sanctum eius*.¹⁰²³

¹⁰²⁰ Il termine *provincia*, che nel suo significato tecnico si adatta perfettamente all'idea che Origene intende trasmettere, è utilizzato nella traduzione rufiniana in *Omellie su Giosuè I, 6*.

¹⁰²¹ *Omellie su Giosuè I, 6: Ira suae gentis angelum habet; hanc nisi viceris in temet ipso et abscideris abs te omnes motus iracundiae ac furoris, locum, quem aliquando habuit ille angelus, capere in hereditate non poteris, pro eo quod desidia tua nequaquam eum de terra repromissionis expulseris. Similiter et superbiae et zeli et avaritiae ac libidinis sunt aliqui incentores angeli et instinctores horum malorum, quorum nisi vitia in temet ipso viceris atque ea de tua terra, quae iam per gratia baptismi sanctificata est, exterminaveris, nullo modo plenitudinem repromissae hereditatis accipies. Cfr. Omellie su Giudici I 4.*

¹⁰²² *Omellie su Giosuè I, 6; VIII 6; XII 3. Cfr anche Commento al Cantico III, 8, 17, in cui gli spiriti dei peccati sono paragonati a frecce lanciate contro l'uomo dai demoni: Hic 'peccatores de occulto sagittantes' daemones invisibiles dicit et ipsi sunt habentes quaedam 'iacula' fornicationis, alia cupiditatis et avaritiae, quibus quamplurimi vulnerantur. Lo stesso paragone è ripreso implicitamente in Omellie sul Salmo 36 III, 1-3 e in Sui Principi III, 2, 4: Propter quod et Salomon recte praecipit dicens: Omni custodia serva tuum cor (Prov. 4, 23) et Paulus apostolus <cum> ait: Amplius debemus intendere his, quae audivimus, ne forte effluamus, (Ebr. 2, 1) et cum dicit: Nolite dare locum diabolo, (Ef. 4, 27) ostendens per hoc quia certo quo opere vel certa qua desidia animi locus diabolo datur (Ef. 6, 16), ut cum semel ingressus fuerit cor nostrum, aut obtineat nos aut certe vel polluat animam, si non penitus obtinere potuerit, cum ignita sua iacula iactat in nos; quibus aliquando quidem in altum descendente vulnere sauciamur, aliquando vero tantummodo inflammamur. Raro certe et a paucis quibusdam haec eius 'ignita iacula restinguuntur', ita ut locum vulneris non inveniunt, id est, cum quis munitissimo et validissimo 'scuto fidei' fuerit obtectus.*